
REGISTRO GENERALE N. 290 del 28/09/2022 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 290 del 28/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 62 del 28/09/2022 
PROPOSTA N. 375 del 28/09/2022 
 
OGGETTO: D. M.  n. 8 del 14 gennaio 2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della 

Legge 30 dicembre 2021 n. 234”.  Acquisto libri da destinare alla biblioteca comunale. 
Affidamento fornitura ed Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.07.2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/24;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 26.05.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/24;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 26.05.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/24;  

- con delibera di Giunta comunale n. 29 in data 26.05.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2022/24; 

PREMESSO che l’art.1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021 n.234, dispone testualmente: “al fine 

di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell’editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle 

biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della 

legge 17 ottobre 1996 n. 534, e della legge 28 dicembre 1995 n.549, per l’acquisto di libri, secondo le 

modalità stabilite con decreto del Ministro della Cultura”; 

 

DATO ATTO che il Ministro della cultura con decreto n.8 del 14/01/2022 ha previsto uno stanziamento 

straordinario di 30 milioni di euro per acquisti di libri da parte delle biblioteche aperte al pubblico dello 

Stato, degli Enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996 n.534 e della 

legge 28 dicembre 1995 n. 549; 

 

CONSIDERATO che questo Comune ha presentato istanza di partecipazione secondo le modalità stabilite, 

classificandosi in posizione utile per risultare beneficiaria dello stanziamento di € 4.366,09; 

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni date i beneficiari dei contributi devono provvedere alle 

relative acquisizioni librarie entro il 30/09/2022 e che gli acquisti devono essere effettuati per almeno il 70% 

presso tre diverse librerie con codice Ateco 47.61 presenti nel territorio provinciale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 290 del 28/09/2022 

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni date i beneficiari dei contributi devono provvedere alle 

relative acquisizioni librarie entro il 30/09/2022 e che gli acquisti devono essere effettuati per almeno il 70% 

presso tre diverse librerie con codice Ateco 47.61 presenti nel territorio provinciale; 

VISTA l’indagine esplorativa dell’Ufficio che ha individuato n. 3 librerie del territorio con codice ATECO 

n. 47.61 e che sono: 

- Libreria Novecento con sede a Nuoro in Via Manzoni n. 26b P.I. 00782310916  

- Ditta Mieleamaro srl con sede a Nuoro in C.so Garibaldi 60 P.I. 01368770911  

- Libreria Verbavoglio Emmepi con sede a Macomer in Corso Umberto 235 P.I. 01489580918  

DATO ATTO che:  

- trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a e nell’art. 32 comma 

14 del D. Lgs. 50/2016;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, dispone che per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto;  

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa 

viene a scadenza: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022   

Cap./Art. 102/2 Descrizione TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO PER 

BIBLIOTECHE 

SIOPE  CUP  PdC finanz. 2.01.01.01.001 

Acc. n.  Importo € 4.366,09 Scadenza 2022 

 

DI AFFIDARE la fornitura dei libri da destinare alla biblioteca comunale, per la somma complessiva di € 

4.366,09 IVA compresa nel seguente modo: 

 

LIBRERIA 

IMPORTO 

FORNITURA 

1. Libreria Novecento s.n.c. Via Manzoni 08100 Nuoro P. Iva 00782310916 € 1455,37 

2. Libreria Mieleamaro srl Corso Garibaldi 60 08100 Nuoro P.Iva             

01368770911 

€ 1455,36 

3. Libreria Verbavoglio Corso Umberto I 235 Macomer (NU) P. Iva 

01489580918 

€ 1455,36 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 290 del 28/09/2022 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.366,09 IVA compresa a favore delle medesime librerie del 

territorio provinciale, secondo la suddivisione di cui sopra;  

DI IMPUTARE l’impegno di spesa nel seguente modo: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 3140/2 Descrizione ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA – TRASFERIMENTO 

CORRENTE DA STATO 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

SIOPE  CIG ZFA37F0288 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1455,37 Creditore Libreria Novecento 

s.n.c. 

Durc valido sino al 10/11/2022 Libreria Novecento s.n.c. Via Manzoni 08100 Nuoro 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 3140/2 Descrizione ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA – TRASFERIMENTO 

CORRENTE DA STATO 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

SIOPE  CIG ZFA37F0288 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1455,36 Creditore Libreria Mieleamaro 

srl 

Durc valido sino al 15/11/2022 Libreria Mieleamaro srl Corso Garibaldi 60 08100 Nuoro 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 3140/2 Descrizione ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA – TRASFERIMENTO 

CORRENTE DA STATO 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

SIOPE  CIG ZFA37F0288 

Imp./Pren. n.  Importo € 1455,36 Creditore Libreria Verbavoglio 

Durc valido sino al 14/12/2022 Libreria Verbavoglio Corso Umberto I 235 Macomer (NU) 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.  

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 290 del 28/09/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 375 del 28/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 28/09/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 375 del 28/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
28/09/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 574 

 
Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 290 del 28/09/2022 con 
oggetto 
 
D. M.  n. 8 del 14 gennaio 2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della Legge 30 
dicembre 2021 n. 234”.  Acquisto libri da destinare alla biblioteca comunale. Affidamento fornitura ed 
Impegno di spesa. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 25/10/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


